
 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 
OGGETTO: Intervento di vuotatura e pulizia del vano contenente le pompe sommerse 

presso la sede dell’Ufficio Territoriale di Bologna 2. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 

Premesso che 

- La Direzione Provinciale di Bologna, segnalava in data 1/12/2021, che le pompe 

sommerse dell’Ufficio Territoriale sito in Via Larga, 35 a Bologna, erano in allarme; 

pertanto richiedevano un intervento urgente, non potendo far fronte alla spesa con la 

carta di credito; 

- per garantire il corretto funzionamento delle pompe sommerse, si rendeva necessario 

procedere urgentemente alla vuotatura e pulizia del vano in cui erano alloggiate le 

stesse; 

- considerata l’urgenza, si è provveduto, senza indugio, a contattare la Soc. Venturi 

Ambiente S.r.l. affinché intervenisse in maniera tempestiva ed effettuasse le 

necessarie operazioni di vuotatura e pulizia, indicando come termine ultimo il 

7/12/2021;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00 si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

- la Soc. Venturi Ambiente S.r.l. quantificava i costi (prot. n. 093586/2021), per 

l’attività di vuotatura e pulizia del vano contenente le pompe sommerse presso la 

sede dell’Ufficio Territoriale di Bologna 2, in € 1.425,25 oltre Iva 10%; 

- i costi, inoltre, venivano dettagliati, nel seguente modo: 

 
- questa Direzione Regionale procederà pertanto ad attivare lo strumento della 

trattativa diretta previsto dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai 

sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

- il servizio richiesto, è presente con il Bando denominato “Servizi - pulizia degli 

immobili, disinfestazione e sanificazione impianti”; 

- Lo scrivente ufficio provvedeva alla verifica dell’assenza di annotazioni sul 

casellario ANAC, alla verifica del casellario giudiziale della società e dei 

rappresentanti della stessa e alla verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC) della società Soc. Venturi Ambiente S.r.l, in linea con quanto 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001273.02-12-2021.R



indicato nelle Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, 

punto 4.2.2; 

- ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- con Disposizione Organizzativa n. 89/2021, prot. n. 768/RCI del 29 luglio 2021, il 

Direttore Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna 

per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro. 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

di affidare mediante trattativa diretta sul MEPA, alla Ditta società Venturi Ambiente S.r.l. – 

Via Amedeo Zanini, 2/4 – 40011 Anzola Emilia (Bo) – C.F. P.IVA 02438641207, l’attività 

di auto spurgo presso la sede dell’Ufficio Territoriale di Bologna 2 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dall’intervento di vuotatura e pulizia del vano 

contenente le pompe sommerse presso la sede dell’Ufficio Territoriale di Bologna 2 

al costo di € 1.425,25 oltre Iva 10%; 

b) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

c) la spesa relativa all’attività in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

d) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di 

relativa fattura; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno espletate ai sensi dell’art. 31 

del D.lgs 50/2016 dalla dott.ssa Chionna Concepita; 

f) le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto saranno espletate ai sensi 

dell’art. 111 comma 2, del D.lgs 50/2016 da Chionna Concepita; 

g) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

 

Il Capo Ufficio 

      Concepita Chionna 

(Firmato digitalmente) 

Firma su delega del Direttore Regionale 


